
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 .04 ,2015  № 171

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 24.10.2013 № 575 «Об утверждении государственной 
программы Тульской области «Улучшение демографической ситуации и 

поддержка семей, воспитывающих детей, в Тульской области»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 24.10.2013 № 575 «Об утверждении государственной программы Тульской 
области «Улучшение демографической ситуации и поддержка семей, 
воспитывающих детей, в Тульской области» следующие изменения и 
дополнения:

в приложении к постановлению:
а) строку «Объемы бюджетных ассигнований программы» паспорта 

государственной программы Тульской области изложить в новой редакции:

Объемы
бюджетных
ассигнований
программы

программы:Общий объем финансирования 
29007115,1 тыс. руб., в том числе:

2014 год — 3925478,9 тыс. руб.
2015 год -  4221337,7 тыс. руб.
2016 год -  4463169,9 тыс. руб.
2017 год — 4698763,6 тыс. руб.
2018 год — 3899455,0 тыс. руб.
2019 год — 3899455,0 тыс. руб.
2020 год -  3899455,0 тыс. руб. 
из них:
средства федерального бюджета -  2232145,3 тыс. 

руб., в том числе:
2014 год -  663499,6 тыс. руб.;

0 0 3 9 7 3



2

2015 год -  501190,5 тыс. руб.;
2016 год -  524321,9 тыс. руб.;
2017 год -  543133,3 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области -  26714045,3

тыс. руб., в том числе:
2014 год -  3248709,8 тыс. руб.;
2015 год -  3713817,2 тыс. руб.;
2016 год -  3928913,0 тыс. руб.;
2017 год -  4147640,3 тыс. руб.;
2018 год -  3891655,0 тыс. руб.;
2019 год -  3891655,0 тыс. руб.;
2020 год -  3899655,0 тыс. руб.;
средства местных бюджетов -  56165,5 тыс. руб., в том

числе:
2014 го д - 8510,5 тыс. руб.;
2015 год -  6330,0 тыс. руб.;
2016 го д - 9935,0 тыс. руб.;
2017 год -  7990,0 тыс. руб.;
2018 год - 7800,0 тыс. руб.;
2019 год -  7800,0 тыс. руб.;
2020 год -  7800,0 тыс. руб.;
средства гранта Фонда поддержки детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации,— 4759,0, в том числе:
2014 год -  4759,0 тыс. руб.,
в том числе:
подпрограмма «Совершенствование социальной

поддержки семьи и детей в Тульской области»:
общий объем финансирования подпрограммы -

18727632,2 тыс. руб., в том числе:
2014 год -  2444578,1 тыс. руб.;
2015 год-2668951,0 тыс. руб.;
2016 год -  2771447,4 тыс. руб.;
2017 год-2799171,8 тыс. руб.;
2018 год-2681161,3 тыс. руб.;
2019 год-2681161,3 тыс. руб.;
2020 год-2681181,3 тыс. руб.;
из них:
средства федерального бюджета -1996969,7 тыс. руб.,

в том числе:
2014 год -  559617,1 тыс. руб.;
2015 год -  457891,4 тыс. руб.;
2016 год -  480064,6 тыс. руб.;
2017 год -  499396,6 тыс. руб.;



3

средства бюджета Тульской области -  16730662,5 тыс. 
руб., в том числе:

2014 год -  1884961,0 тыс. руб.;
2015 год -  2211059,6 тыс. руб.;
2016 год -  2291382,8 тыс. руб.;
2017 год -  2299775,2 тыс. руб.;
2018 год-2681161,3 тыс. руб.;
2019 год-2681161,3 тыс. руб.;
2020 год -  2681161,3 тыс. руб.;

подпрограмма «Обеспечение деятельности 
учреждений социального обслуживания семьи и детей 
Тульской области»:

всего по подпрограмме: 3275127,6 тыс. руб., в том 
числе:

2014 год -  407254,9 тыс. руб.;
2015 год -  454241,4 тыс. руб.;
2016 год -  488575,4 тыс. руб.;
2017 год -  539625,3 тыс. руб.;
2018 год -  461810,2 тыс. руб.;
2019 год -  461810,2 тыс. руб.;
2020 год -  461810,2 тыс. руб., 
из них:
средства федерального бюджета: 339,5 тыс. руб., 

в том числе:
2014 год -  50,0 тыс. руб.;
2015 год -  96,5 тыс. руб.;
2016 год -  96,5 тыс. руб.;
2017 год -  96,5 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области: 3274788,1 тыс. 

руб., в том числе:
2014 год -  407204,9 тыс. руб.;
2015 год -  454144,9 тыс. руб.;
2016 год -  488478,9 тыс. руб.;
2017 год — 539528,8 тыс. руб.;
2018 год-461810,2 тыс. руб.;
2019 год-461810,2 тыс. руб.;
2020 год -  461810,2 тыс. руб.;

подпрограмма «Улучшение демографической 
ситуации в Тульской области»:

всего по подпрограмме: 214846,7 тыс. руб., в том 
числе:

2014 год -  36488,4 тыс. руб.;
2015 год -  8307,8 тыс. руб.; _____________________



4

2016 год -  8789,6 тыс. руб.;
2017 го д - 9281,8 тыс. руб.;
2018 год -  50660,0 тыс. руб.;
2019 год -  50660,0 тыс. руб.;
2020 год — 50660,0 тыс. руб.; 
из них:
средства бюджета Тульской области -  213329,6 тыс. 

руб., в том числе: 7
2014 год -  34970,4 тыс. руб.;
2015 год -  8307,8 тыс. руб.;
2016 год -  8789,6 тыс. руб.;
2017 год -  9281,8 тыс. руб.;
2018 год -  50660,0 тыс. руб.;
2019 год — 50660,0 тыс. руб.;
2020 год -  50660,0 тыс. руб.;
средства местных бюджетов -1518,0 тыс. руб., в том 

числе:
2014 год -  1518,0 тыс. руб.;

подпрограмма «Улучшение положения детей в 
Тульской области»:

всего по подпрограмме: 3306059,1 тыс. руб., в том 
числе:

2014 год -  480203,3 тыс. руб.;
2015 год -  611195,6 тыс. руб.;
2016 год -  728913,0 тыс. руб.;
2017 год -  861676,7 тыс. руб.;
2018 год -  208023,5 тыс. руб.;
2019 год -  208023,5 тыс. руб.;
2020 год -  208023,5 тыс. руб.; 
из них:
средства федерального бюджета -  153595,3 тыс. руб., 

в том числе:
2014 год -  22591,7 тыс. руб.;
2015 год -  43202,6 тыс. руб.;
2016 год -  44160,8 тыс. руб.;
2017 год -  43640,2 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области -  3152463,8 тыс. 

руб., в том числе:
2014 год -  457611,6 тыс. руб.;
2015 год -  567993,0 тыс. руб.;
2016 год — 684752,2 тыс. руб.;
2017 год — 818036,5 тыс. руб.;
2018 год -  208023,5 тыс. руб.;
2019 год -  208023,5 тыс. руб.;
2020 год -  208023,5 тыс. руб.;___________



подпрограмма «Организация отдыха и оздоровления 
детей в Тульской области»:

всего по подпрограмме: 3456486,0 тыс. руб., в том 
числе:

2014 год -  529991,6 тыс. руб.,
2015 год -  478641,9 тыс. руб.,
2016 год — 465444,5 тыс. руб.
2017 год — 489008,0 тыс. руб.;
2018 год -  497800,0 тыс. руб.;
2019 год — 497800,0 тыс. руб.;
2020 год — 497800,0 тыс. руб.; 
из них:
средства федерального бюджета -  81240,8 тыс. руб., 

в том числе:
2014 год -  81240,8 тыс. руб.;

средства бюджета Тульской области -  3320597,7 тыс. 
руб., в том числе:

2014 год -  441758,3 тыс. руб.,
2015 год — 472311,9 тыс. руб.,
2016 год -  455509,5 тыс. руб.
2017 год — 481018,0 тыс. руб.;
2018 год — 490000,0 тыс. руб.;
2019 год -  490000,0 тыс. руб.;
2020 год — 490000,0 тыс. руб.;
средства местных бюджетов -  54647,5 тыс. руб., в том 

числе:
2014 год -  6992,5 тыс. руб.,
2015 год -  6330,0 тыс. руб.,
2016 год — 9935,0 тыс. руб.,
2017 год — 7990,0 тыс. руб.,
2018 год -  7800,0 тыс. руб.,
2019 год — 7800,0 тыс. руб.,
2020 год -  7800,0 тыс. руб.;

подпрограмма «Никому не отдам»: 
всего по подпрограмме: — 26962,6 тыс. руб., 
в том числе:
2014 год -  26962,6 тыс. руб.; 
из них:
средства бюджета Тульской области -  22203,6 тыс. 

руб., в том числе:
2014 год — 22203,6 тыс. руб.;
средства гранта Фонда поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации -  4759,0 
тыс. руб., в том числе:

2014 год -  4759,0 тыс. руб.



6

б) строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» 
паспорта подпрограммы «Улучшение положения детей в Тульской области» 
изложить в новой редакции:
Объемы и 
источники 
финансирования, в 
том числе по годам

Всего по подпрограмме: 3306059,1 тыс. руб., в том 
числе:

2014 год — 480203,3 тыс. руб.
2015 год -  611195,6 тыс. руб.
2016 год -  728913,0 тыс. руб.
2017 год — 861676,7 тыс. руб.
2018 год — 208023,5 тыс. руб.
2019 год -  208023,5 тыс. руб.
2020 год — 208023,5 тыс. руб. 
из них:
средства федерального бюджета -  153595,3 тыс. 

руб., в том числе:
2014 год — 22591,7 тыс. руб.;
2015 год -  43202,6 тыс. руб.;
2016 год -  44160,8 тыс. руб.;
2017 год -  43640,2 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области -  352463,8 

тыс. руб., в том числе:
2014 год -  457611,6 тыс. руб.;
2015 год — 567993,0 тыс. руб.;
2016 год — 684752,2 тыс. руб.;
2017 год — 818036,5 тыс. руб.;
2018 год -  208023,5 тыс. руб.;
2019 год — 208023,5 тыс. руб.;
2020 год — 208023,5 тыс. руб.

в) пункт 3.4, строку «Итого по подпрограмме» таблицы раздела 3 
подпрограммы «Улучшение положения детей в Тульской области» изложить в 
новой редакции:

3.4. Приобретение 
жилых помещений 
специализированного 
жилищного фонда 
Тульской области для 
предоставления детям- 
сиротам, детям,
оставшимся без
попечения родителей, 
и лицам из их числа, 
нуждающимся в 
обеспечении жилыми 
помещениями

2014- 
2020 гг.

2950454,1, 
в том числе:

2014-404576,1
2015 - 569599,0
2016 - 685806,0
2017 - 814035,5
2018 - 158812,5
2019-.158812,5
2020- 158812,5

153595,3, 
в том числе:

2014 - 22591,7
2015 - 43202,6
2016-44160,8 
2017 - 43640,2

2796858,8, 
в том числе:

2014-381984,4
2015-526396,4
2016 - 641645,2
2017 - 770395,3
2018- 158812,5
2019- 158812,5 
2020 - 158812,5

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты 

Тульской 
области



7

Итого по 
подпрограмме

3306059,1, 
в том числе 
по годам:

2014-480203,3
2015-611195,6  
2016 - 728913,0
2017-861676,7
2018-208023,5
2019-208023,5  
2020 - 208023,5

153595,3, 
в том числе: 

2014-22591,7  
2015 - 43202,6
2016-44160,8
2017- 43640,2

3152463,8, 
в том числе 

по годам:
2014-457611,6
2015- 567993,0
2016-684752,2
2017- 818036,5
2018-208023,5
2019-208023,5  
2020 - 208023,5

г) таблицу раздела 5 подпрограммы «Улучшение положения детей в 
Тульской области» изложить в новой редакции:

Наименование
ресурсов

Единица
измере

ния

Потребность в ресурсах
всего в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Финансовые 
ресурсы, 
в том числе:

тыс. руб. 3306059,1 480203,3 611195,6 728913,0 861676,7 208023,5 208023,5 208023,5

федеральный
бюджет

тыс. руб. 153595,3 22591,7 43202,6 44160,8 43640,2

бюджет
Тульской
области

тыс. руб. 3152463,8 457611,6 567993,0 684752,2 818036,5 208023,5 208023,5 208023,5

местные
бюджеты

тыс. руб.

внебюджетные
источники

тыс. руб.

Прочие виды 
ресурсов 
(материально- 
технические, 
трудовые, 
информацион
ные, природные 
и другие)

д) строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» 
паспорта подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления детей в 
Тульской области» изложить в новой редакции:

Объемы и Всего по подпрограмме: 3456486,0 тыс. руб., в том
источники числе:
финансирования, 2014 год — 529991,6 тыс. руб.;
в том числе по 2015 год — 478641,9 тыс. руб.;
годам 2016 год — 465444,5 тыс. руб.;

2017 год — 489008,0 тыс. руб.;
2018 год — 497800,0 тыс. руб.;
2019 год -  497800,0 тыс. руб.;
2020 год — 497800,0 тыс. руб.;



8

из них:
средства федерального бюджета -  81240,8 тыс. руб., в

том числе:
2014 год — 81240,8 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области -  3320597,7 тыс.

руб., в том числе:
2014 год — 441758,3 тыс. руб.;
2015 год -  472311,9 тыс. руб.;
2016 год -  455509,5 тыс. руб.;
2017 год-481018,0 тыс. руб.;
2018 год — 490000,0 тыс. руб.;
2019 год -  490000,0 тыс. руб.;
2020 год — 490000,0 тыс. руб.;
средства местных бюджетов -  54647,5 тыс. руб., в том

числе:
2014 год -  6992,5 тыс. руб.;
2015 год — 6330,0 тыс. руб.;
2016 год — 9935,0 тыс. руб.;
2017 год -  7990,0 тыс. руб.;
2018 год -  7800,0 тыс. руб.;
2019 год -  7800,0 тыс. руб.;
2020 год -  7800,0 тыс. руб.;

е) пункты 2.4, 2.5, 2.9, строку «Итого по подпрограмме» таблицы 
раздела 3 подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления детей в 
Тульской области» изложить в новой редакции:

2.4. Приобретение для 
детей, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, путевок в 
детские
оздоровительные 
лагеря, детские
оздоровительные 
лагеря санаторного 
типа, а также оплата 
проезда на
междугородном 
транспорте
организованных групп 
детей к местам отдыха 
и обратно;
оплата проезда на 
междугородном 
транспорте к месту 
санаторно-курортного 
лечения и обратно 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без
попечения родителей

2014-
2020

гг.

129658,4, 
в том числе: 

2 014- 11473,8 
2015 -54947,6
2 016- 15237,0
2 017- 12000,0 
2018 - 12000,0
2019 - 12000,0
2020 -  12000,0

129658,4, 
в том числе:

2014-11473,8
2015 - 54947,6
2016 - 15237,0
2017 - 12000,0
2018- 12000,0
2019 - 12000,0
2020 - 12000,0

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты 

Тульской 
области, 

государствен
ное 

учреждение 
Тульской 
области 

«Управление 
социальной 

защиты 
населения 
Тульской 
области» 

(по
согласованию)



9

2.5. Приобретение 
санаторных 
оздоровительных 
путёвок

2014-
2020

гг.

1125238,4, 
в том числе:

2014 - 142202,4
2015 - 154026,0
2016 - 165802,0
2 017- 165802,0
2018- 165802,0
2019- 165802,0 
2020 - 165802,0

1125238,4 
в том числе:

2014 -142202,4
2015 - 154026,0
2016 - 165802,0
2017 - 165802,0
2018 - 165802,0
2019 - 165802,0
2020 - 165802,0

2.9.0беспечение 
мероприятий, 
связанных с отдыхом 
детей и их 
оздоровлением в
организациях, 
расположенных в
Республике Крым и 
г. Севастополе

Итого по 
подпрограмме

2014 г. 25442,7 23500,0 1942,7

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты 

Тульской 
области

3 456486,0, 
в том числе:

2014-529991,6
2015-478641,9
2016-465444,5
2017-489008,0
2018-497800,0
2019-497800,0  
2020 - 497800,0

81240,8, 
в том числе: 

2014- 
81240,8

3 320597,7, 
в том числе:

2014 - 441758,3
2015 -472311,9
2016 - 455509,5
2017-481018,0
2018 - 490000,0
2019 - 490000,0
2020 - 490000,0

54647,5, 
в том числе: 
2014 - 6992,5 

-2015 - 6330,0
2016-9935,0
2017 - 7990,0
2018 - 7800,0
2019 - 7800,0
2020 - 7800,0

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты 

Тульской 
области

ж) таблицу раздела 5 подпрограммы «Организация отдыха и 
оздоровления детей в Тульской области» изложить в новой редакции:

Наименование
ресурсов

Единица
измере

ния

Г отребность в ресурсах
всего в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Финансовые 
ресурсы, 
в том числе:

тыс. руб. 3 456486,0 529991,6 478641,9 465444,5 489008,0 497800, 97800,0 497800,0

федеральный
бюджет

тыс. руб. 81240,8, 81240,8,

бюджет Тульской 
области

тыс. руб. 3 320597,7 441758,3 472311,9 455509,5 481018,0 490000,0 490000,
0

490000,0

местные бюджеты тыс. руб. 54647,5 6992,5 6330,0 9935,0 7990,0 800,0 800,0 7800,0

внебюджетные
источники

тыс. руб.

Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)



10

з) пункт 1.1, строку «Итого по мероприятиям подраздела 1», пункт 2.2, 
строку «Итого по мероприятиям подраздела 2» таблицы раздела 3 
подпрограммы «Никому не отдам» изложить в новой редакции:

1.1. Организация 
информационно
профилактической работы по 
пропаганде семейных 
ценностей и материнства, 
профилактике абортов, отказов 
от новорожденных: 
изготовление рекламных 
материалов и еженедельная 
трансляция в электронных 
средствах массовой 
информации

2014 г. 2014 - 
951,7

2014-
951,7

Министерство 
здравоохранения 
Тульской области

Итого по мероприятиям 
подраздела 1

2014 - 
14282,4

2014-
11506,7

2775,7, 
в том 
числе: 
2014- 
2775,7 

(средства 
Фонда 

поддержки 
детей, 

находя
щихся в 
трудной 

жизненной 
ситуации)

2.2. Приобретение путевок для 
санаторно-курортного лечения 
беременных женщин из числа 
малоимущих групп населения 
и беременных женщин, 
страдающих хроническими 
заболеваниями

2014 г. 2014 - 
7985,2

2014-
7985,2

Министерство 
здравоохранения 
Тульской области

Итого по мероприятиям 
подраздела 2

2014 - 
12390,9

2014-
10696,9

2014- 
1694,0 

(средства 
Фонда 

поддержки 
детей, 

находя
щихся в 
трудной 

жизненной 
ситуации)

и) строки «Мероприятие 1.2.2», «Мероприятие 1.2.3», 
«Мероприятие 1.2.6», «Мероприятие 1.2.7», «Мероприятие 1.2.8», 
«Мероприятие 1.2.9», «Мероприятие 1.2.11» подпрограммы 
«Совершенствование социальной поддержки семьи и детей в Тульской 
области», строку «Подпрограмма 4 «Улучшение положения детей в Тульской



области», строку «Мероприятие 4.3.4» подпрограммы «Улучшение положения 
детей в Тульской области», строку «Подпрограмма 5 «Организация отдыха и 
оздоровления детей в Тульской области», строки «Мероприятие 5.2.4», 
«Мероприятие 5.2.5», «Мероприятие 5.2.9» подпрограммы «Организация 
отдыха и оздоровления детей в Тульской области», строки 
«Мероприятие 6.1.1», «Мероприятие 6.2.2.» подпрограммы «Никому не 
отдам», таблицу «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка 
расходов федерального бюджета, бюджета Тульской области, бюджетов 
муниципальных образований Тульской области и иных источников на 
реализацию целей государственной программы (тыс. руб.)» раздела 8 
изложить в новой редакции (приложение № 1);

к) таблицу раздела 3 подпрограммы «Организация отдыха и 
оздоровления детей в Тульской области» дополнить пунктом 2.10 следующего 
содержания:

2.10. Оплата (полная или 
частичная) стоимости питания 
детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в лагерях 
дневного и круглосуточного 
пребывания на базе 
государственных учреждений 
социального обслуживания 
семьи и детей Тульской 
области

2015 г. 1000,0 1000,0 Министерство 
труда и социальной 

защиты Тульской 
области, 

подведомственные 
министерству труда 

и социальной 
защиты Тульской 

области 
учреждения (по 
согласованию)

л) раздел 8 дополнить строкой «Мероприятие 5.2.10» подпрограммы 
«Организация отдыха и оздоровления детей в Тульской области» 
(приложение № 2).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.



Приложение № 1 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 14.04.2015 № 171

8. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области

Статус Наименование
государственной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы 
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
пР

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
1.2.2.

Назначение и выплата 
опекунам 
(попечителям) 
ежемесячных 
денежных средств на 
содержание детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей; 
ежемесячной 
денежной выплаты на 
компенсацию оплаты 
за жилое помещение 
и коммунальные 
услуги на детей-сирот 
и детей, оставшихся

Ответственный
исполнитель:
министерство
труда и
социальной
защиты Тульской
области

825 1004 0617057,
0617063

313 281612,5 272518,5 233210,0 219902,9 303900,7 303900,7 303900,7



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

без попечения 
родителей,
воспитывающихся в 
семьях опекунов 
(попечителей) (Закон 
Тульской области от 
7 октября 2009 года 
№ 1336-3TO «О 
защите прав 
ребенка»)

Мероприятие
1.2.3.

Назначение и выплата 
приемным родителям 
ежемесячных 
денежных средств на 
содержание детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей; 
ежемесячной 
денежной выплаты на 
компенсацию оплаты 
за жилое помещение 
и коммунальные 
услуги на детей-сирот 
и детей, оставшихся 
без попечения 
родителей,
воспитывающихся в 
приемных семьях 
(Закон Тульской 
области от 7 октября 
2009 года № 1336- 
ЗТО «О защите прав 
ребенка»)

Ответственный
исполнитель:
министерство
труда и
социальной
защиты Тульской
области

825 1004 0617056,
0617063

313 114426,1 122073,5 128091,6 134015,5 132317,9 132317,9 132317,9



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Мероприятие Назначение и выплата Ответственный 825 1004 0617260, 313 4910,7 5325,2 5370,9 5601,8 4160,8 4160,8 4160,8

1 .2 .6 . единовременного 
пособия на первого 
усыновленного 
(удочеренного) 
ребенка лицам, 
зарегистрированным 
по месту постоянного 
проживания в

исполнитель: 
министерство 
труда и 
социальной 
защиты Тульской 
области

0617063

Тульской области; 
назначение и выплата 
единовременного 
пособия лицам, 
зарегистрированным 
по месту постоянного 
проживания в 
Тульской области, на 
второго и каждого 
последующего 
усыновленного 
(удочеренного) 
ребенка,
предусмотренного 
законодательством 
Тульской области; 
назначение и выплата 
единовременного 
пособия лицам, 
зарегистрированным 
по месту постоянного 
проживания в 
Тульской области, на 
каждого 
усыновленного 
(удочеренного) 
ребенка, являющегося



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

инвалидом, либо 
ребенком с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, 
предусмотренных 
законодательством 
Тульской области 
(Закон Тульской 
области от 7 октября 
2009 года № 1336- 
ЗТО «О защите прав 
ребенка»)

Мероприятие
1.2.7.

Назначение и выплата 
ежемесячного 
пособия 
усыновителям, 
зарегистрированным 
по месту постоянного 
проживания в 
Тульской области, 
предусмотренного 
законодательством 
Тульской области 
(Закон Тульской 
области от 7 октября 
2009 года № 1336- 
ЗТО «О защите прав 
ребенка»)

Ответственный
исполнитель:
министерство
труда и
социальной
защиты Тульской
области

825 1004 0617055,
0617063

313 11489,4 20722,3 27012,2 33736,2 17969,2 17969,2 17969,2

Мероприятие
1.2.8.

Предоставление 
единовременной 
денежной выплаты на 
приобретение или 
строительство жилого 
помещения за счет 
средств бюджета

Ответственный
исполнитель:
министерство
труда и
социальной
защиты Тульской
области

825 1004 0617060,
0617063

313 20664,0 5000,0 8522,6 8522,6 18300,0 18300,0 18300,0



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Тульской области 
усыновителям, 
зарегистрированным 
по месту постоянного 
проживания в 
Тульской области, 
при усыновлении 
(удочерении) 
одновременно трех и 
более детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей 
(Закон Тульской 
области от 7 октября 
2009 года № 1336- 
ЗТО «О защите прав 
ребенка»)

Мероприятие
1.2.9.

Назначение и 
предоставление 
ежемесячной 
выплаты денежных 
средств лицам из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
обучающимся в 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
образовательные 
программы среднего 
общего образования 
(кроме лиц, 
находящихся на 
полном
государственном

Ответственный
исполнитель:
министерство
труда и
социальной
защиты Тульской
области

825 1004 0617054,
0617063

321 3713,4 6080,7 7023,2 7991,2 8734,8 8734,8 8734,8



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
обеспечении) (Закон 
Тульской области 
от 7 октября 2009 
года № 1336-3TO «О 
защите прав 
ребенка»)

Мероприятие
1.2.11.

Областное 
ежемесячное 
социальное пособие 
детям, оставшимся 
без попечения 
родителей, не 
получающим 
государственную 
пенсию, до 
достижения 18- 
летнего возраста 
(Закон Тульской 
области от 7 октября 
2009 года № 1336- 
ЗТО «О защите прав 
ребенка»)

Ответственный
исполнитель:
министерство
труда и
социальной
защиты Тульской
области

825 1004 0617053,
0617063

313,
244

50692,8 48575,9 48646,2 48841,8 54540,0 54540,0 54540,0

Подпрограмма 4 Улучшение 
положения детей в 
Тульской области

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы: 
министерство 
труда и 
социальной 
защиты Тульской 
области, 
в том числе в 
разрезе кодов 
бюджетной 
классификации:

480203,3 611195,6 728913,0 861676,7 208023,5 208023,5 208023,5

федерального
бюджета

22 591,70 43202,6 44160,8 43640,2 0,0 0,0 0,0

бюджета Тульской 
области

457 611,60 567993, 684752,2 818036,5 208023,5 208023,5 208023,5



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
в том числе по 
бюджетополуча
телям средств 
бюджета Тульской 
области:
министерство 
труда и 
социальной 
защиты Тульской 
области, всего, 
в том числе в 
разрезе кодов 
бюджетной 
классификации:

825 466821,6 604059,6 721366, 850516,7 193528,5 193528,5 193528,5

федерального
бюджета

22 591,70 43202,6 44160,8 43640,2 0,0 0,0 0,0

бюджета Тульской 
области

444229,9 560857,0 677205,2 806876,5 193528,5 193528,5 193528,5

министерство 
здравоохранения 
Тульской области

804 8969,7 6736,0 7127,0 10720,0 10720,0 10720,0 10720,0

министерство 
образования 
Тульской области

808 3430,0 400,0 420,0 440,0 3375,0 3375,0 3375,0

министерство 
культуры и 
туризма Тульской 
области

806 182,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

комитет Тульской 
области по спорту 
и молодежной 
политике

826 400,0 0,0 0,0 0,0 400,0 400,0 400,0

комитет Тульской 
области по печати 
и
телерадиовещанию

814 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

М ероприятие
4.3.4.

П риобретение жилых 
помещ ений  
специализированного 
жилищ ного фонда  
Тульской области для 
предоставления 
детям-сиротам, детям, 
оставшимся без 
попечения родителей, 
и лицам из их числа, 
нуждающ имся в 
обеспечении жилыми 
помещениями

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
труда и 
социальной  
защиты Тульской 
области, в том  
числе за  счет 
средств:

404576,1 569599,0 685806,0 814035,5 158812,5 158812,5 158812,5

федерального
бю дж ета

825 1004 0645082 412 22591,70 43202,6 44160,8 43640,2 0,0 0,0 0,0

бю дж ета Тульской  
области

825 1004 0642186 412 381984,4 526396,4 641645,2 770395,3 158812,5 158812,5 158812,5

Подпрограмма 5 Организация отдыха 
и оздоровления 
детей в Тульской 
области

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
труда и 
социальной  
защиты Тульской 
области, в том  
числе за счет 
средств:

522999,1 478641,9 455509,5 481018,0 490000,0 490000,0 490000,0

федерального
бю дж ета

81 240,80 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бю дж ета Тульской 
области

441 758,30 472311,9 455509,5 481018,0 490000,0 490000,0 490000,0

министерство 
труда и 
социальной  
защиты Тульской 
области, всего, 
в том  числе в 
разрезе кодов 
бю дж етной  
классификации:

825 441279,0 417551,1 389308,1 402809,6 408491,6 408491,6 408491,6

федерального
бю дж ета

81240,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
бюджета Тульской 
области

360 038,20 417551,1 389308,1 402809,6 408491,6 408491,6 408491,6

министерство 
здравоохранения 
Тульской области

804 41,6 944,1 1024,2 616,8 616,8 616,8 616,8

министерство 
образования 
Тульской области

808 58519,6 38713,7 45564,2 55678,6 58978,6 58978,6 58978,6

министерство 
культуры и 
туризма Тульской 
области

806 221,0 280,0 150,0 450,0 450,0 450,0 450,0

министерство 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
Тульской области

827 4299,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

комитет Тульской 
области по спорту 
и молодежной 
политике

826 17738,0 14823,0 19463,0 21463,0 21463,0 21463,0 21463,0

правительство 
Тульской области 
(ТКУ ТО 
«Сервис»)

802 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие
5.2.4.

Приобретение для 
детей, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, путевок в 
детские
оздоровительные 
лагеря, детские 
оздоровительные 
лагеря санаторного 
типа, а также оплата 
проезда на 
междугородном

Ответственный
исполнитель:
министерство
труда и
социальной
защиты Тульской
области

825 0707 0652187 244 11473,8 54947,6 15237,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
транспорте 
организованных 
групп детей к местам 
отдыха и обратно; 
оплата проезда на 
междугородном 
транспорте к месту 
санаторно-курортного 
лечения и обратно 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

Мероприятие
5.2.5.

Приобретение
санаторных
оздоровительных
путёвок

Ответственный
исполнитель:
министерство
труда и
социальной
защиты Тульской
области

825 0707 0652187 244 142202,4 154026,0 165802,0 165802,0 165802,0 165802,0 165802,0

Мероприятие
5.2.9.

Организация 
мероприятий, 
связанных с отдыхом 
детей и их 
оздоровлением в 
организациях, 
расположенных в 
Республике Крым и 
г. Севастополе

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
труда и 
социальной 
защиты Тульской 
области, в том 
числе за счет 
средств:

25442,7

федерального
бюджета

825 0707 0655139 244 23500,0

бюджета Тульской 
области

825 0707 0652187 244 1942,7

Мероприятие
5.6.2.

Предоставление 
субсидий на 
укрепление 
материально- 
технической базы 
муниципального

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
труда и* 
социальной 
защиты Тульской

825 0707 0658020 522 0,0 3000,0 0,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

бюджетного 
учреждения 
«Оздоровительный 
лагерь «Салют», 
в том числе: 
строительство, 
реконструкция_______

области, 
муниципальное 
образование 
Кимовский район 
(по согласованию)

Мероприятие
6.1.1.

Организация 
информационно
профилактической 
работы по пропаганде 
семейных ценностей 
и материнства, 
профилактике 
абортов, отказов от 
новорожденных: 
изготовление 
рекламных 
материалов и 
еженедельная 
трансляция в 
электронных 
средствах массовой 
информации

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
здравоохранения 
Тульской области

804 0909 0662189 244 951,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие
6.2.2.

Приобретение 
путевок для 
санаторно-курортного 
лечения беременных 
женщин из числа 
малоимущих групп 
населения и 
беременных женщин, 
страдающих 
хроническими 
заболеваниями

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
здравоохранения 
Тульской области

804 0909 0662189 244 7985,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



12

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской области, бюджетов 
муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию целей государственной программы (тыс. руб.)

Статус

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Государственная
программа

Улучшение 
демографической 
ситуации и поддержка 
семей, воспитывающих 
детей, в Тульской 
области

всего 3925478,9 4221337,7 4463169,9 4698763,6 3899455,0 3899455,2 3899455,0

федеральный бюджет 663499,6 501190,5 524321,9 543133,3 -

бюджет Тульской области 3248709,8 3713817,2 3928913,0 4147640,3 3891655,0 3891655,0 3891655,0

бюджеты муниципальных образований 
Тульской области

8510,0 6330,0 9935,0 7990,0 7800,0 7800,0 7800,0

Средства гранта Фонда поддержки детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации

4759,0

Подпрограмма 1 Совершенствование 
социальной поддержки 
семьи и детей в 
Тульской области

всего 2444578,1 2668951,0 2771447,4 2799171,8 2681161,3 2681161,3 2681161,3

федеральный бюджет 559617,1 457891,4 480064,6 499396,6- -

бюджет Тульской области 1884961,0 2211059,6 2291382,8 2299775,2 2681161,3 2681161,3 2681161,3

бюджеты муниципальных образований 
Тульской области

Подпрограмма 2 Обеспечение 
деятельности 
учреждении 
социального 
обслуживания семьи и 
детей Тульской области

всего 407254,9 454241,4 488575,4 539625,3 461810,2 461810,2 461810,2

федеральный бюджет 50,0 96,5 96,5 96,5 - -

бюджет Тульской области 407204,9 454144,9 488478,9 539528,8 461810,2 461810,2 461810,2

бюджеты муниципальных образований 
Тульской области

Подпрограмма 3 Улучшение 
демографической 
ситуации в Тульской 
области

всего 36488,4 8307,8 8789,6 9281,8 50660,0 50660,0 50660,0

федеральный бюджет - - - - - - -

бюджет Тульской области 34970,4 8307,8 8789,6 9281,8 50660,0 50660,0 50660,0

бюджеты муниципальных образований 
Тульской области

1518,0



13

Статус

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Подпрограмма 4 Улучшение положения 
детей в Тульской 
области

всего 480203,3 611195,6 728913,0 861676,7 208023,5 208023,5 208023,5

федеральный бюджет 22 591,70 43202,6 44160,8 43640,2 - - -

бюджет Тульской области 457611,6 567993, ' 684752,2 818036,5 208023,5 208023,5 208023,5

бюджеты муниципальных образований 
Тульской области

Подпрограмма 5 Организация отдыха и 
оздоровления детей в 
Тульской области

всего 529991,6 478641,9 465444,5 489008,0 497800,0 497800,0 497800,0

федеральный бюджет 81240,8 0,0 - - - -

бюджет Тульской области 441758,3 472311,9 455509,5 481018,0 490000,0 490000,0 490000,0

бюджеты муниципальных образований 
Тульской области

6992,5 6330,0 9935,0 7990,0 7800,0 7800,0 7800,0

Подпрограмма 6 Никому не отдам всего 26962,6 - -

федеральный бюджет -

бюджет Тульской области 22203,6

бюджеты муниципальных образований 
Тульской области
Средства гранта Фонда поддержки детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации

4759,0



Приложение № 2 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 14 .04 .2015  № 171

8. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области

Статус Наименование
государственной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы 
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Мероприятие 5.2.10 Оплата (полная или 
частичная) стоимости 
питания детей, 
находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, в лагерях 
дневного и 
круглосуточного 
пребывания на базе 
государственных 
учреждений 
социального 
обслуживания семьи и 
детей Тульской 
области

Министерство труда  
и социальной защиты  

Тульской области

825 0707 0652187 244 1000,0 . 0 0 0 0 0


